

ЭН+ ГРУП МКПАО
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся
31 декабря 2020

	Примечание	Год, закончившийся 31 декабря	
		2020	2019
		млн долл. США	млн долл. США
Выручка	5	10 356	11 752
Себестоимость		(7 808)	(8 873)
Валовая прибыль		2 548	2 879
Коммерческие расходы		(545)	(632)
Общие и административные расходы		(775)	(839)
Обесценение внеоборотных активов		(58)	(321)
Прочие операционные расходы, нетто	6	(160)	(111)
Результат от операционной деятельности		1 010	976
Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий	13	971	1 669
Финансовые доходы	8	160	83
Финансовые расходы	8	(1 016)	(1 148)
Прибыль до налогообложения		1 125	1 580
Расходы по налогу на прибыль	10	(109)	(276)
Прибыль за отчетный год		1 016	1 304
Чистая прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Материнской Компании		684	860
Держателям неконтролирующих долей	16(g)	332	444
Прибыль за отчетный год		1 016	1 304
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль на акцию (долл. США)	9	1,320	1,356

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 16-114, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

ЭН+ ГРУП МКПАО
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся
31 декабря 2020 (продолжение)

		Год, закончившийся 31 декабря	
		2020	2019
		млн долл. США	млн долл. США
Примечание			
Прибыль за отчетный год		1 016	1 304
Прочий совокупный доход/(убыток)			
<i>Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Актuarная прибыль/(убыток) по планам вознаграждения работников по выходу на пенсию	18(b)	3	(17)
Переоценка внеоборотных активов	11(e)	230	-
Налог	10(c)	(46)	-
		<u>187</u>	<u>(17)</u>
<i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте		(210)	202
Курсовые разницы от пересчета инвестиций, учитываемых методом долевого участия	13	(667)	450
Выбытие дочернего предприятия		-	4
Изменение справедливой стоимости хеджирования денежных потоков	19	(53)	34
Изменение справедливой стоимости финансовых активов		(1)	(2)
		<u>(931)</u>	<u>688</u>
Прочий совокупный убыток/(доход) за год за вычетом налогов		(744)	671
Общий совокупный доход за отчетный год		272	1 975
<i>Общий совокупный доход за отчетный год, причитающийся:</i>			
Акционерам Материнской Компании		405	1 236
Держателям неконтролирующих долей	16(g)	(133)	739
Общий совокупный доход за отчетный год		272	1 975

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 16-114, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Год, закончившийся 31 декабря 2020

млн долл. США

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	Металлургический	Энергетический	Корректировки	Итого
<i>Выручка от внешних покупателей и заказчиков</i>	8 440	1 916	-	10 356
Первичный алюминий и сплавы	6 969	-	-	6 969
Глинозем и бокситы	534	-	-	534
Полуфабрикаты и фольга	381	166	-	547
Электроэнергия	60	1 109	-	1 169
Теплоэнергия	39	387	-	426
Прочее	457	254	-	711
<i>Выручка от операций между сегментами</i>	126	781	(907)	-
Итого выручка по сегментам	8 566	2 697	(907)	10 356
Операционные расходы (без учета износа и убытков от выбытия основных средств)	(7 695)	(1 704)	904	(8 495)
Скорректированный EBITDA	871	993	(3)	1 861
Износ и амортизация	(570)	(214)	3	(781)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств	(13)	1	-	(12)
Обесценение внеоборотных активов	(9)	(49)	-	(58)
Результаты от операционной деятельности	279	731	-	1 010
Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий	976	(5)	-	971
Чистый расход по процентам	(431)	(298)	-	(729)
Чистые прочие финансовые расходы	(108)	(19)	-	(127)
Прибыль до налогообложения	716	409	-	1 125
Расход по налогу на прибыль	43	(152)	-	(109)
Прибыль за год	759	257	-	1 016
Увеличение внеоборотных активов сегмента в течение года	(987)	(262)	7	(1 242)